⁴³ Cf. Ockham, *Summa logicae*, p. I, cap. 40, 112.

⁴⁴ Cf. Ockham, *Summa logicae*, p. I, cap. 41, 116-117.

⁴⁵ On Ockham's theory of truth see Ph. Boehner, "Ockham's Theory of Truth", *Franciscan Studies*, 5 (1945), 138-161; G. Nuchelmans, *Theories of the Proposition*, (Amsterdam-London: North Holland Publishing Company, 1973), 195-202; McCord Adams, *Ockham* cit., 383-435.

⁴⁶ On the analogies and differences between Aquinas's and Giles's theories of truth see A.D.

Ockham and Burley on Categories and Universals: A Comparison
Alessandro D. Conti

Conti, “Cono-scenza e verità in Egidio Romano”, *Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale*, 3 (1992), 305-361.

⁴⁷ Cf. Ockham, *Summa logicae*, p. I, cap. 20, 68; cap. 31, 93-94; cap. 32, 94.

⁴⁸ Although Medieval authors were conceptually able to distinguish between sentence and proposition in the same way as we do, they use the two terms ‘*propositio*’ and ‘*enuntiatio*’ interchangeably for designating both the linguistic form by which a propositional content is manifested and the propositional content (*our* proposition) itself. So in this article I utilize the term ‘proposition’ for designating both (*our*) proposition and (*our*) sentence.

⁴⁹ Cf. Ockham, *Summa logicae*, p. II, cap. 2, 249-250.

⁵⁰ Cf. Ockham, *Summa logicae*, p. II, cap. 2, 250-251.

⁵¹ Cf. Ockham, *Summa logicae*, p. II, cap. 4, 261.

⁵² But not in the fifth book of his *Metaphysics*, as Burley erroneously claims.

⁵³ Cf. Burley, *In Physicam Aristotelis Expositio et Quaestiones, prooem.*, ed. Venetiis 1501, (fols. 8rb-9vb), 9rb: “Ad tertium dico quod quamvis universale sit res extra animam, tamen non est pars individui, quia effectus particularis sunt causae particulares. Et sic dico quod, quamvis genus sit pars speciei, tamen species non est pars individui, quia individuum sufficienter constituitur ex causis particularibus. Dico tamen quod universale est de quidditate, pro eo quod significatur per definitionem, sive pro eo quod datur in responsionem ad quaestionem quaerentem quid est ipsum individuum, ut ‘quid est Sortes’, et sic de aliis. Et ita patet quod Deus potest annihilare Sortem quamvis non destruatur genus substantiae, quia ad hoc quod Sortes annihilaretur sufficit annihilare principia intrinseca Sortis, scilicet ex quibus constituitur Sortes, ut hanc materiam et hanc formam.”

⁵⁴ Burley’s distinction between a *forma perficiens materiam* and a *forma declarans quidditatem* is very like the one, very common among the moderate Realists of the 13th century, between *forma partis* (the singular form which in union with a clump of matter brings the substantial composite about) and *forma totius* (the universal form or essence which is the type that the substantial composite instantiates) — cf. e.g. Albert the Great, *De quinque universalibus*, tr. *de universalibus in communi*, cap. 8, ed. Col.